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Úvod

Diplomová práce se zabývá nejen právním pojetím akcionářských

dohod, ale především úskalími, která tyto dohody provázejí. Akcionářské

dohody („shareholder´s agreements“) jsou instituty často ovlivňující chod akciové

společnosti. Korporační praxe akciových společností se stále více snaží v rámci své činnosti

využívat volnějších nástrojů, než jsou relativně nepružné stanovy. A právě k tomuto účelu

svědčí uvedené akcionářské dohody. Tyto dohody nejsou výlučným institutem pouze

akciové společnosti, ale i jiných druhů obchodních společností, obsahově velmi podobné

dohody uzavírají také společníci ve společnosti s ručením omezeným. Souhrnně je tento typ

dohod nazýván vedlejšími dohodami, jejichž specifika budou záviset především na jejich

obsahu. Obsah diplomové práce bude patřit akcionářským dohodám, i přestože uvedené

závěry lze aplikovat i na jiné typy vedlejších dohod.

Prací na téma akcionářských dohod je v českém právním prostředí

po málu a skromný počet odborných pramenů neodpovídá reálné využitelnosti tohoto

institutu. O aktuálnosti svědčí skutečnost, že na dané téma akcionářských

dohod se konala v březnu 2016 samostatná konference, během níž své příspěvky,

týkající se akcionářských dohod, představili přední odborníci obchodního práva.

Mezi přednášející patřila Stanislava Černá, Bohumil Havel, Karel Eliáš, Ivana Štenglová,

Kateřina Eichlerová, Josef Bejček či Kristián Csach.1 I přestože se s uvedenými odborníky

nemohu z hlediska znalostí a zkušeností srovnávat, pokusila jsem se akcionářským

dohodám věnovat již v rámci výjezdního semináře z obchodního práva pořádaného

Obchodní katedrou Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Jelikož mne dané

téma na konaném semináři oslovilo, rozhodla jsem se mu věnovat i ve své diplomové práci.

Jak název diplomové práce značí, hlavní část bude věnována limitům akcionářských dohod,

tedy tomu, do jaké míry jsou akcionářské dohody smluvně autonomním dokumentem a jaké

následky překročení těchto limitů indikují.

Akciová společnost je kapitálovou společností, v níž dochází k rozptýlení kapitálu

mezi různé osoby. Tyto osoby neboli akcionáři tvoří základnu akciové

společnosti a v důsledku své vůle se za účelem společného hospodaření

1 Konference na téma „Akcionářské dohody a jejich implikace na správu obchodních společností“ konaná ve

dne 30. – 31. 3. 2016 ve slovenských Smolenicích. Na výstupy z konané konference je v dané práci

odkazováno, i když k oficiální publikaci ke dni uzavření diplomové práce nedošlo.
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sdružují ve společnosti.2 K regulaci základních práv a povinností akcionářů a k vnitřnímu

uspořádání společnosti slouží především stanovy, jež jako zakládající právní dokument

korporační povahy zavazují všechny akcionáře a samotnou akciovou společnost. Každá

akciová společnost je nucena mít tuto listinu zpracovanou v souladu se zákonnými pravidly

stanovené především zákonem o obchodních korporacích, který

v ustanovení § 250 odst. 2 ZOK explicitně stanoví obligatorní náležitosti stanov.3

O důležitosti stanov svědčí také povinnost veřejně zpřístupnit jejich text ve sbírce

listin, a to po celou dobu existence akciové společnosti.4 Stanovy by měly odrážet faktický

stav a uspořádání ve společnosti tak, aby veřejnost měla přehled o jejím fungování.5

Nicméně i přes důležitost stanov, existují výjimky, na základě kterých je možné omezit jejich

publicitu či dokonce některé články z nich mohou být vyjmuty.

Podle ustanovení § 68 Rejstříkového zákona může rejstříkový soud na návrh osoby zapsané

ve veřejném rejstříku skrýt požadované skutečnosti o členech orgánu společnosti, je-li

to ve veřejném zájmu. Toto ustanovení neplatí v případě, že členem orgánu společnosti je

některá z obchodních korporací. Je to zcela logické, jelikož informace o obchodní korporaci

jsou již jednou uvedeny v souvislosti s její existencí, proto není důvod údaje o této

společnosti v jedné části obchodního rejstříku uvádět a v jiné nikoliv. Kromě

toho, že aktuální znění stanov musí být vždy veřejně přístupné, jsou stanovy pro akciovou

společnost dosti nákladným dokumentem, neboť jejich znění či jakákoliv změna musí být

vyhotovena ve formě veřejné listiny, konkrétně notářským zápisem, a následně musí být tato

změna promítnuta ve sbírce listin obchodního rejstříku.6 Právě vzhledem k výše uvedeným

zákonným požadavkům působící na stanovy, se akciová společnost a její akcionáři

obrací k upravení jejich vztahů prostřednictvím akcionářských dohod. Akcionářské dohody

nejsou z hlediska formálního, časové či finančního nijak náročné. Pro jejich

manipulaci je zásadní především součinnost dotčených stran, nemusí být veřejně přístupné

a v žádném případě se pro jejich znění nevyžaduje písemná forma, tím spíš ani forma veřejné

2Affectio societatis neboli konsensus spočívající ve společné vůli sdružit, spojit majetek a podílet se na zisku

vzniklém ze společného hospodaření. ČERNÁ, S., ŠTENGLOVÁ I. a PELIKÁNOVÁ, I. Právo obchodních

korporací. Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-735-5, s. 60.
3 V následujícím odstavci, tj. § 250 odst. 3 ZOK, jsou taxativně vyjmenovány údaje, která stanovy obsahují

pouze při vzniku společnosti a po splnění vkladové povinnosti mohou být odstraněny, například údaje o správci

vkladu, o osobách zakládajících společnost včetně výše jejich podílu či o lhůtě splacení vkladu.
4 Viz § 66 písm. a) Rejstříkového zákona
5 Podle ustanovení § 11 odst. 2 Rejstříkového zákona je oprávněná osoba společnosti, tedy její statutární orgán,

povinna změnu týkající se stanov promítnout v obchodním rejstříku bez zbytečného odkladu. Odborná

veřejnost výkladem dovozuje lhůtu „bez zbytečného odkladu“ v délce 15 dní ode dne rozhodné skutečnosti.
6 Podle ustanovení § 6 zákona č. 358/1992 Sb., notářský řád, splňují notářské zápisy a jejich stejnopisy, jiné

listiny sepsané podle notářského řádu náležitosti veřejné listiny.
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listiny. Pro svoji flexibilní povahu jsou velmi lákavým nástrojem nejen pro akcionáře, ale i

pro společnost samotnou.

Diplomová práce je zpracována deskriptivní metodou s prvky analytické. K práci

byla použita odborná literatura, zejména komentáře právních předpisů, některé

monografie či relevantní články, přičemž jsem využila komparativního přístupu a evaluace.

Při čtení zákonného textu byl využit gramatický či logický výklad. Celou diplomovou prací

prostupuje porovnání se slovenským právem, které na rozdíl od českého pojetí, zakotvuje

akcionářské dohody přímo v právních předpisech. Úvahy de lege ferenda jsou

naznačovány v rámci jednotlivých kapitol. Práce se bude věnovat především akcionářským

dohodám bez ohledu na skutečnost, že učiněné závěry bude možné vztáhnout na jiné typy

vedlejších dohod. Rozsahově bude práce zahrnovat obecné instituty i konkrétní

otázky s dohodami spojené.

První kapitola pojednává o obecném pojetí akcionářských dohod. Předně jsou

akcionářské dohody představeny jako druh vedlejších dohod, včetně uvedení dalších

možných typů. Dochází k upřesnění požadavku jejich formy a okruhu subjektů, které

tyto dohody mohou uzavřít. S obecným pojetím také souvisí i případná

závaznost akcionářských dohod, jež je zcela odlišná od závaznosti zakladatelských právních

jednání akciové společnosti, a s níž se bude nutné vyrovnat. Závěr této kapitoly věnuji

úvodu do slovenského právního prostředí se zaměřením na ustanovení

zákona č. 513/1991 Zb., Obchodný zákonník. Následující kapitoly představují hlavní páteř

diplomové práce.

Po obecném exkurzu akcionářských dohod v první kapitole přichází na řadu

posouzení z hlediska právních limitů. Postupně jsou pokládány a řešeny otázky, jaké hranice

tyto čistě obligační instituty mají. Nejprve dochází k zhodnocení limitů, které přestavují

základní zásady soukromého práva, mezi něž řadím především smluvní autonomii. Obecné

limity soukromého práva budou aplikovány také na instituty práva akciového,

tedy na nedůvodné zvýhodnění akcionářů, omezení emise zvláštních druhů akcií či vznik


[…]


aby akcionářské dohody stanovy doplňovaly či rozšiřovaly. V práci bylo také rozpracováno

případné propojení těchto institutů, přičemž ve výsledku vždy

půjde o obligačně a věcně-právně oddělené části.
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V následující podkapitole jsem navázala na kapitolu první, v níž jsem upozornila, že

účastníkem těchto dohod může být i akcionář, který je zároveň členem statutárního orgánu.

V takovém případě vyšel najevo další korektiv akcionářské dohody, jelikož člena

statutárního orgánu zavazuje princip péče řádného hospodáře. Obsah takové akcionářské

dohody nesmí porušovat princip loajality člena voleného orgánu, jinak je tento akcionář

povinen k případné náhradě škody. Nelze totiž na takového akcionáře pohlížet jako na

schizofrenní osobu, která je v jednom okamžiku pouhým akcionářem a v druhém člen

statutárního orgánu.

V rámci třetí kapitoly jsem nastínila praxí využívané akcionářské dohody, kdy jsem

se věnovala akcionářské dohodě o výkonu hlasovacích práv nebo dohodě o předkupním

právu. Dále jsem upozornila na dohody související s corporate governance, z nichž jsem

vybrala akcionářskou dohodu o prosazení vlivu nebo dohodu o právu veta. Zároveň jsem se

věnovala otázce, zda lze akcionářskou dohodou ukládat statutárním orgánům pokyny. I tyto

dohody mají kromě výše uvedených limitů své hranice.

Ačkoliv byly akcionářské dohody velmi rozšířeným nástrojem i mimo území České

republiky byla práce věnována posouzení se slovenskou právní úpravou, která k začátku

roku 2017 dosáhla v rámci obchodního práva změn. Účinnosti nabyl zákon, kterým byly

akcionářské dohody přímo zakotveny v právním předpise. V závěru práce jsem poukázala

na akcionářské dohody, které je možné v rámci nového typu obchodní společnosti uzavřít.

Jde především o akcionářské dohody s klauzulí tag-along, drag-along a shootout, a na rozdíl

od jiných akcionářských dohod musí být uzavřeny písemnou formou, včetně možnosti

zapsání do veřejného rejstříku. V závěru této kapitoly jsem zhodnotila, zda nová slovenská

úprava je tím správným krokem pro pojetí akcionářských dohod.
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Shrnutí

Diplomová práce se zabývá limity akcionářských dohod. Cílem je nejen seznámit

s právním pojetím samotných akcionářských dohod, s jejich obsahem, formou či druhy. Ale

především poukázat na limity, které jejich platnost omezují. Akcionářské dohody jako

obligačně právní institut mají hranice, jež musí být jejich účastníky dodržovány.

Hlavním limitem, kterým se diplomová práce zabývá je především smluvní

autonomie účastníků doplněná limity vyplývajících z akciového práva jako je zákaz

znevýhodnění akcionářů, omezení druhů akcí či případné založení vnitřní společnosti

akcionářů. Zásadním institutem, jenž stojí vedle akcionářských dohod, jsou stanovy akciové

společnosti, jejichž vzájemný vztah je v diplomové práci popsán. Jelikož subjekty

akcionářské dohody mohou být, a nejčastěji také jsou, samotní akcionáři, zaměřuji se na

vztah dohod a určité loajality akcionářů vůči akciové společnosti. Toto posouzení je

doplněno i intenzivnější povinností loajality, a to v případě, že mezi účastníky dohody je

akcionář, který zároveň vykonává funkci člena statutárního orgánu.

V diplomové práci nechybí přehled v praxi se často vyskytujících akcionářských

dohod, jejichž popis je doplněn případnými problémy z hlediska jejich platnosti. Ukázány

jsou především dohoda o výkonu hlasovacích práv, dohoda o předkupním právu a dohody

mající vliv na řízení společnosti, konkrétně dohoda o prosazení vlivu, dohoda o možnosti

udělit právo veta či udělování pokynů.

V rámci celé práci dochází k porovnání se slovenskou právní úpravou, která má

z hlediska akcionářských dohod důležité postavení. Důležitost pro posouzení z hlediska

diplomové práce tkví v tom, že některé typy dosud používaných akcionářských dohod byly

zakotveny do právního předpisu, což považuji za prolomení bezformálnosti těchto právních

prostředků.
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Resumé

This diploma thesis deals with the limits of shareholders’ agreements. Its goal is not

only to introduce the legal concept of the shareholders’ agreements themselves, with regard

to their content, forms or types, but above all to point out the limits which restrict their

validity. The shareholders’ agreements as an obligatory legal institute have their limits,

which must be respected by the parties to the agreements.

This thesis focuses primarily on the contractual autonomy of the parties to the

agreement, together with other limits resulting from the stock law such as the prohibition of

disadvantage shareholders, limitation of types of stocks or possible establishment of an

internal shareholder’s company. This diploma thesis also describes the key institute that

stands side by side the shareholders’ agreements – the articles of incorporation. Since the

parties to the shareholders’ agreements can be and most often are the shareholders

themselves, I focus on the relationship between the agreements and a certain loyalty of

shareholders to the joint stock company. This analysis is completed with even more intense

duty of loyalty in case the party to the agreement is a shareholder and on top of that

simultaneously a member of the statutory body.

This diploma thesis also presents an overview of the most common shareholders’

agreements. Possible problems in terms of their validity are also described. Among the

discussed topics dominate the following agreements: Voting rights agreement, Preemption

agreement and agreements which have an influence on the company’s management,

specifically the Enforcement agreement and the Agreement on the possibility to grant veto

rights or giving instructions.

The institute of the shareholders’ agreements in the Czech law is compared with the

Slovak legislation, which has a privileged position, since it covers some of the most

important types of the agreements. Thus such a comparison is essential for my diploma

thesis. I believe that it represents a breakthrough of non-formality of these legal means.
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