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Téma práce

Diplomantka zvolila vysoce aktuální a originální téma, jemuž odborná literatura doposud věnovala jen
málo pozornosti. Jedná se přitom o téma, které je velmi náročné na zpracování, neboť předpokládá
dobrou znalost jak korporátního, tak obligačního práva.

Cíl práce

Cílem práce je odpovědět na otázky, které si diplomantka položila (s. 4), zejm. jaké jsou limity

akcionářských dohod z hlediska základních zásad soukromého práva. Cíle práce bylo v zásadě dosaženo,

byť na některých místech chybí práci dostatečná hloubka.

Struktura práce

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, které jsou doplněny stručným úvodem a kvalitním závěrem.

První kapitola je věnována obecnému pojednání o akcionářských dohodách. Nalezneme zde vymezení

akcionářských dohod, ale i jejich dělení a v neposlední řadě též exkurs do slovenské úpravy. Tato kapitola

je vhodným úvodem do problematiky a v práci má bezesporu své místo.

Druhá kapitola pojednává o limitech akcionářských dohod, za které jsou považovány jednak obecné limity

smluvní autonomie (veřejný pořádek, dobré mravy, statusové otázky), zákaz nedůvodného zvýhodnění

akcionářů, omezení druhů akcií a omezení „orgánů akcionářů“, jednak stanovy a zásada loajality. Byť je

otázkou, zda je takové dělení optimální (proč je např. zákaz nedůvodného zvýhodňování akcionářů

považován za obecný limit, zatímco loajalita za zvláštní?), pravdou je, že systematické uspořádání limitů je

obtížné a diplomantce se podařilo vystihnout významné prvky omezující akcionáře (popř. jiné subjekty) při

uzavírání akcionářských dohod.

Třetí kapitola popisuje limity vybraných druhů akcionářských dohod, konkrétně dohody o výkonu

hlasovacích práv, dohody o předkupním právu a dohody zasahující do správy společnosti.

Čtvrtá kapitola je věnována slovenské úpravě akcionářských dohod v nové úpravě jednoduché společnosti

na akcie. Tato část je sice převážně popisná, je nicméně zajímavým exkursem do nové slovenské úpravy.

Uvedené dělení lze považovat za vhodné.

Zpracování práce

Jak bylo uvedeno výše, zvolené téma je co do zpracování obtížné, a to jednak s ohledem na absenci

domácí literatury, jednak vzhledem k nezbytnosti dobré znalosti korporátního i obligačního práva.

Diplomantka se tématu ujala dobře a diplomová práce otevírá řadu zajímavých otázek. Dílo jde nicméně

často málo do hloubky (např. pojednání o limitech smluvní autonomie spočívající v zákazu uzavřít

akcionářskou dohodu porušující veřejný pořádek, dobré mravy či statusové otázky, s. 18; otázka, zda je

namísto smlouvy o výkonu funkce možno uzavřít akcionářskou dohodu, s jakými smluvními stranami a

s jakými důsledky, s. 19 – 20) a návrhům odpovědí nepředchází důkladnější analýza.

Diplomantka tak na některých místech dospívá ke zjednodušujícím závěrům (např. „Volnost akcionářů tkví

také v tom, že mají možnost podle své vůle akcionářskou dohodu vypovědět.“, s. 21 – zde ovšem závisí na

tom, zda takovou výpověď zákon nebo smlouva připouští).

Práce s literaturou a judikaturou

Diplomantka evidentně vynaložila značné úsilí na získání relevantních zdrojů, neboť pracuje jak se všemi

dostupnými národními zdroji, tak i se sborníkem, který nebyl v době zpracování práce odborné veřejnosti

k dispozici (probíhaly na něm teprve redakční úpravy). Kladně je třeba hodnotit taktéž skutečnost, že

diplomatka při zpracování práce pracuje i s řadou dalších zdrojů (např. dokumenty britské Law

Commission, Mezinárodní arbitrážní komise apod.). Je škoda, že diplomantka více nezohlednila zahraniční

(jinou než slovenskou) literaturu.

Práce je na vhodných místech doplněna odkazy na judikaturu českých soudů, v malém rozsahu je

zohledněna i judikatura zahraničních soudů.

Obecně platí, že citace jsou provedeny důsledně. Výjimkou je několik míst, kde autorka odkazuje na

názory jmenovaných odborníků, aniž by zároveň uvedla citovaný zdroj (např. s. 41).

Jazyková a stylistická úroveň

Diplomantka se převážně vyjadřuje srozumitelně a plynule, byť na některých místech je text obtížněji

srozumitelný, neboť se diplomantka snaží podat velké množství informací, aniž by nicméně náležitě

vysvětlila tok svých myšlenek (např. s. 34 – 35). S ohledem na méně časté dělení textu do odstavců ztrácí

na některých místech text přehlednost.

Práci zbytečně znehodnocují občasné překlepy (např. s. 28, 37, 39, 46 apod.) a chyby v interpunkci (např.

s. 2, 3, 14, 18, 20, 22 apod.); není zřejmé, proč jsou u zákonů použita velká písmena (např. Rejstříkový

zákon, s. 2, Obchodný zákonník, s. 3 apod.).

Otázky k zodpovězení při obhajobě

 Diplomantka na s. 7 uvádí k prokazování ústní akcionářské dohody: „Nejspíše by se taková ústní

akcionářská dohoda musela dokazovat výpovědí svědků a při konečném posuzování by velkou roli

sehrála také zásada in dubio pro reo.“ Prosím o vysvětlení aplikace zásady in dubio pro reo.

 V rámci účastníků akcionářských dohod je zmíněno, že účastníky mohou být osoby odlišné od

akcionářů, např. investoři, kteří si chtějí ponechat určitý dohled nad fungováním společnosti (s.

11). V jakém směru je zde míněn pojem investor?

 Na s. 18 je uvedeno: „Akcionářská dohoda porušuje veřejný pořádek, je-li v rozporu se základními

pravidly akciové společnosti, jež mají kogentní povahu, tzn. se stanovami.“ Je možno přirovnávat

porušení stanov k porušení veřejného pořádku?

 Bylo by člena voleného orgánu možno odměňovat ze zdrojů společnosti, pokud by smlouvu o

výkonu jeho funkce uzavřeli vedle člena voleného orgánu i všichni akcionáři a společnost (s. 20)?

 Je-li akcionářská dohoda, jejímž uzavřením akcionář porušil svou povinnost loajality, neplatná, o

jakou neplatnost se jedná (s. 32)?

Závěr

Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady a s ohledem na výše uvedené ji

předběžně navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Praze dne 7. 8. 2017
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konzultantka diplomové práce